Дело №

1-250/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тамбов 

“

5

”

Июня 2017

г.

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Дутова З.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Бердеевой Т.С.,

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника-адвоката Иванова С.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Савостьяновой С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

2.08.2016г.,в точно неустановленное дознанием время, ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес>, и имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления, незаконно приобрел путем свободного сбора наркотическое средство-каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 17,8 грамма, которое принес к себе домой в 

<

адрес>,расположенную по вышеуказанному адресу, где высушил и измельчил его, после чего часть массой 10,6 гр. положил в полимерный пакет, который стал хранить дома, а часть массой 7,2 гр. положил в бумажный сверток, который убрал в правый карман брюк и стал хранить его при себе для личного употребления, до 7час.55 мин. 17.08.2016г., то есть до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в УКОН УМВД России по Тамбовской области по адресу: 

<

...>, у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 7,2 грамма. После, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. 60 по 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет и пластиковая бутылка с наркотическим средством-каннабис(марихуана) массой 10,6 грамма.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №50 от 18.08.2016г. представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством-каннабис(марихуана) масса 7,2грамма(в ходе проведения исследования израсходовано 0,2грама вещества).

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №47 от 29.08.2016г.,представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра 17.08.2016г. у ФИО1 является наркотическим средством-каннабис (марихуана).Масса марихуаны в пересчете на сухое вещество составила 7,0грамма(в процессе исследования израсходовано 0,2грамма вещества).

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №49 от 18.08.2016г., представленное вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- каннабис (марихуана),масса 10,6гр.(в ходе проведения исследования израсходовано 0,2грамма вещества)

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области №46 от 29.08.2016г.,представленое на экспертизу вещество растительного происхождения(объект №1),изъятое в ходе ОМП 17.08.2016г. по адресу: 

<

адрес>,является наркотическим средством каннабис ( марихуана). Масса марихуаны в пересчете на сухое вещество составила 10,4гр. (в процессе исследования израсходовано 0,2 грамма вещества). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681,каннабис (марихуана) является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой вещества 17,8 гр., которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, относится к значительному размеру. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», признак преступления - изготовление наркотического средства, из обвинения подсудимого подлежит исключению, поскольку измельчение и высушивание не могут рассматриваться как изготовление наркотического средства каннабис (марихуана).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы за № 6\Б от 12.01.2017г. ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, выявляет акцентуированные черты характера со склонностью к эпизодическому употреблению ПАВ, что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков алкоголизма, наркомании у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено. 

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Прокурор и адвокат согласны с заявленным ходатайством. 

Принимая во внимание, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер и последствия своего ходатайства осознаёт, суд, признавая условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ соблюдёнными, находит возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд признаёт предъявленное подсудимому обвинение обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что вину подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 173), на учёте у врача-психиатра и нарколога не состоит. Данные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ судом не установлены.

Принимая во внимание обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в размере 7000 руб., при этом суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого, имеющего невысокий доход в сумме 11500 руб., а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана (каннабис), массой 6,8 гр., (с учётом израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы) и бумажный сверток из салфетки белого цвета; Наркотическое средство-марихуана массой 10,2 гр. (с учетом израсходованного в процессе исследования и экспертизы), нижнюю часть полимерной прозрачной бутылки; Три наркотикосодержащих растения конопля в картонной коробке и прозрачном полиэтиленовом пакете с грунтом; Полимерную крышку с металлическим наперстком с наркотическим средством - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (менее 0,001гр.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову, в соответствии с п. 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Тамбова, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дутова З.А.